

Số: 760 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 04 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Thực hiện Kế hoạch số 1992/KH-TTTP ngày 25/9/2024 của Thanh tra Chính phủ về Sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, UBND tỉnh Nghệ An xây dựng Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng (viết tắt là PCTN) trên địa bàn tỉnh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, toàn diện kết quả đạt được, làm rõ những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện các quy định của Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đề xuất các nội dung cần sửa đổi, bổ sung nhằm khắc phục kịp thời những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn công tác PCTN, làm cơ sở cho việc hoàn thiện pháp luật về PCTN, bảo đảm phù hợp với chủ trương, chính sách của Đảng về công tác PCTN, tiêu cực trong tình hình mới.

##### 2. Yêu cầu

- Việc sơ kết phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, thực chất, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng nội dung, mục đích, tiến độ đề ra.

- Đánh giá đúng thực trạng, kết quả công tác PCTN được tổng hợp báo cáo từ các cơ quan, tổ chức, đơn vị theo Đề cương, kèm theo số liệu cụ thể; tập trung phân tích làm rõ những bất cập, khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất giải pháp cụ thể trong việc sửa đổi, bổ sung Luật PCTN.

#### II. PHẠM VI, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG SƠ KẾT

##### 1. Phạm vi

- Việc sơ kết được thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh, tại các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố Vinh và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Kỳ sơ kết 05 năm, thời gian lấy thông tin, số liệu từ ngày 01/7/2019 đến ngày 30/6/2024.

## 2. Hình thức

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan căn cứ điều kiện thực tế và chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động lựa chọn hình thức sơ kết phù hợp, tổng hợp kết quả báo cáo về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh).

- Thanh tra tỉnh tổng hợp xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Luật PCTN trên địa bàn tỉnh Nghệ An gửi UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Luật PCTN trên địa bàn tỉnh Nghệ An gửi Thanh tra Chính phủ theo đúng quy định.

## 3. Nội dung sơ kết

Đánh giá toàn diện việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; nghiên cứu, đánh giá các quy định của pháp luật về PCTN; đề xuất các giải pháp hoàn thiện pháp luật về PCTN (*thực hiện theo Đề cương và biểu mẫu đính kèm*).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố Vinh và đề nghị các cơ quan: Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách, phạm vi quản lý tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Luật PCTN theo Kế hoạch số 1992/KH-TTCTP ngày 25/9/2024 của Thanh tra Chính phủ đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ đề ra. Báo cáo kết quả đánh giá, sơ kết 05 năm thực hiện Luật PCTN gửi về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) trước ngày **21/10/2024**; đồng thời gửi bản điện tử qua email: ***nv4thanhtatinh@gmail.com***.

- Phối hợp chặt chẽ với Thanh tra tỉnh trong quá trình thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo, cung cấp đầy đủ số liệu theo yêu cầu để đảm bảo việc sơ kết toàn tỉnh đạt kết quả tốt.

## 2. Thanh tra tỉnh

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện sơ kết theo đúng nội dung và đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch đề ra.

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Luật PCTN trên địa bàn tỉnh Nghệ An gửi UBND tỉnh trước ngày **28/10/2024**.

## 3. Văn phòng UBND tỉnh

Tham mưu Lãnh đạo UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Luật PCTN trên địa bàn tỉnh Nghệ An và gửi Thanh tra Chính phủ trước ngày **31/10/2024**.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Luật PCTN trên địa bàn tỉnh Nghệ An, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian quy định./.

**Nơi nhận:**

- Thanh tra Chính phủ;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- UBMTTQ tỉnh; HĐND tỉnh
- UBKT Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Viện KSND tỉnh; TAND tỉnh;
- Công an tỉnh; Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- Các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Chánh VP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VTUB/TD (Thắng).

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Hồng Vinh**